
　
こ

の
資

料
は

、
家

庭
で

除
去

さ
れ

て
い

る
も

の
を

確
認

し
て

、
食

物
ア

レ
ル

ギ
ー

対
応

の
参

考
と

し
ま

す
。

家
庭

で
食

べ
て

い
る

も
の

に
○

、
食

べ
て

い
な

い
も

の
に

×
を

（
　

）
に

記
入

し
て

く
だ

さ
い

。

　
同

じ
欄

に
○

×
が

混
在

し
て

い
る

場
合

は
、

食
品

ご
と

に
記

入
し

て
い

た
だ

い
て

も
構

い
ま

せ
ん

。

ト
レ

ジ
ャ

ー
キ

ッ
ズ

ク
ラ

ブ
  

  
  

  
  

  
 校コ
ウ

氏
名

フ
リ
ガ
ナ

：

　
記

入
日

　
　

２
０

　
　

　
年

　
　

　
　

月
　

　
　

　
日

　
保

護
者

氏
名

：
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
印

卵
肉
類

食
品

区
分

食
　

品
　

リ
　

ス
　

ト
○

　
×

食
品

区
分

食
品

リ
ス

ト
○

　
×

4
生

卵
、

生
の

卵
白

が
含

ま
れ

る
食

品
（

一
部

の
シ

ャ
ー

ベ
ッ

ト
、

一
部

の
ホ

イ
ッ

プ
ク

リ
ー

ム
　

な
ど

）
（

　
　

）
2

肉
そ

の
も

の
（

牛
肉

、
鶏

肉
、

豚
肉

　
な

ど
）

（
　

　
）

加
熱

し
た

卵
料

理
（

ゆ
で

卵
、

卵
焼

き
、

オ
ム

レ
ツ

、
目

玉
焼

き
な

ど
）

（
　

　
）

1
肉

・
骨

な
ど

を
使

用
し

た
ス

ー
プ

（
コ

ン
ソ

メ
、

ル
ウ

　
な

ど
）

（
　

　
）

生
の

卵
黄

が
含

ま
れ

る
食

品
（

ア
イ

ス
ク

リ
ー

ム
、

マ
ヨ

ネ
ー

ズ
、

カ
ス

タ
ー

ド
ク

リ
ー

ム
　

な
ど

）
（

　
　

）

加
熱

し
た

卵
白

が
相

当
量

含
ま

れ
る

食
品

（
プ

リ
ン

、
茶

碗
蒸

し
、

卵
と

じ
、

卵
ス

ー
プ

　
な

ど
）

（
　

　
）

魚
介
類
・
甲
殻
類

加
熱

し
た

卵
が

含
ま

れ
る

食
品

（
ケ

ー
キ

、
カ

ス
テ

ラ
、

ク
ッ

キ
ー

、
菓

子
パ

ン
、

ド
ー

ナ
ツ

、
食

品
区

分
食

品
リ

ス
ト

○
　

×

天
ぷ

ら
、

フ
ラ

イ
な

ど
の

衣
　

な
ど

）
2

甲
殻

類
・

魚
そ

の
も

の
（

え
び

、
か

に
、

い
か

、
魚

、
貝

　
な

ど
）

（
　

　
）

つ
な

ぎ
に

卵
が

含
ま

れ
る

食
品

（
か

ま
ぼ

こ
、

ち
く

わ
、

ハ
ム

、
ソ

ー
セ

ー
ジ

、
中

華
麺

　
な

ど
）

（
　

　
）

1
魚

介
類

を
使

用
し

た
ス

ー
プ

な
ど

（
だ

し
、

ソ
ー

ス
の

一
部

　
な

ど
）

（
　

　
）

1
全

卵
を

極
め

て
微

量
に

含
む

食
品

（
一

部
の

食
パ

ン
、

天
ぷ

ら
粉

、
麺

類
の

つ
な

ぎ
）

（
　

　
）

そ
の

他
魚

類
（

子
持

ち
し

し
ゃ

も
、

た
ら

こ
　

な
ど

）
（

　
　

）

備
考

（
×

な
魚

介
類

を
列

記
）

牛
乳
・
乳
製
品

食
品

区
分

食
　

品
　

リ
　

ス
　

ト
○

　
×

生
の

牛
乳

、
牛

乳
を

主
原

料
と

し
た

食
品

（
牛

乳
、

調
製

粉
乳

、
練

乳
　

な
ど

）
（

　
　

）
大
豆
・
大
豆
加
工
品
お
よ
び
豆
類

生
の

牛
乳

を
用

い
た

食
品

（
生

ク
リ

ー
ム

、
ア

イ
ス

ク
リ

ー
ム

　
な

ど
）

（
　

　
）

食
品

区
分

食
品

リ
ス

ト
○

　
×

牛
乳

が
相

当
量

含
ま

れ
る

食
品

（
プ

リ
ン

、
バ

バ
ロ

ア
、

ク
リ

ー
ム

シ
チ

ュ
ー

、
3

大
豆

、
枝

豆
、

お
か

ら
（

　
　

）

ホ
ワ

イ
ト

ソ
ー

ス
、

ポ
タ

ー
ジ

ュ
　

な
ど

）
豆

乳
、

豆
腐

、
厚

揚
げ

、
油

揚
げ

、
が

ん
も

ど
き

　
な

ど
（

　
　

）

チ
ー

ズ
、

ヨ
ー

グ
ル

ト
、

バ
タ

ー
や

こ
れ

ら
を

収
容

奈
原

材
料

と
し

て
用

い
た

食
品

（
　

　
）

納
豆

、
き

な
粉

、
ま

た
そ

の
加

工
品

（
　

　
）

牛
乳

を
多

く
用

い
た

お
菓

子
類

（
ケ

ー
キ

、
菓

子
パ

ン
、

チ
ョ

コ
レ

ー
ト

、
ド

ー
ナ

ツ
、

カ
ス

テ
ラ

　
な

ど
）

（
　

　
）

市
販

植
物

油
の

ほ
と

ん
ど

（
大

豆
油

、
天

ぷ
ら

油
、

サ
ラ

ダ
油

な
ど

）
（

　
　

）

つ
な

ぎ
に

カ
ゼ

イ
ン

を
使

用
し

た
食

品
（

一
部

の
ハ

ム
、

ソ
ー

セ
ー

ジ
　

な
ど

）
（

　
　

）
マ

ー
ガ

リ
ン

、
ル

ウ
（

　
　

）

乳
を

含
む

マ
ー

ガ
リ

ン
、

シ
ョ

ー
ト

ニ
ン

グ
（

　
　

）
豆

類
（

あ
ず

き
、

も
や

し
、

イ
ン

ゲ
ン

豆
、

グ
リ

ー
ン

ピ
ー

ス
　

な
ど

）
（

　
　

）

牛
乳

や
バ

タ
ー

が
少

量
含

ま
れ

る
食

品
（

食
パ

ン
、

ビ
ス

ケ
ッ

ト
、

ク
ッ

キ
ー

　
な

ど
）

（
　

　
）

味
噌

、
し

ょ
う

ゆ
　

な
ど

（
　

　
）

乳
糖

（
　

　
）

そ
の
他
：
×
の
食
材
を
チ
ェ
ッ
ク
し
て
、
具
体
的
な
品
名
を
列
記
し
て
く
だ
さ
い
。

小
麦
・
麦
製
品

□
野

菜
　

□
果

物
　

□
そ

ば
　

□
米

　
□

ナ
ッ

ツ
類

　
□

ご
ま

　
□

そ
の

他

食
品

区
分

食
　

品
　

リ
　

ス
　

ト
○

　
×

3
小

麦
を

主
成

分
と

し
た

食
品

（
パ

ン
、

う
ど

ん
、

パ
ス

タ
、

中
華

麺
、

麩
、

ケ
ー

キ
　

な
ど

）
（

　
　

）

小
麦

を
少

量
使

用
し

た
食

品
（

肉
・

練
り

製
品

の
つ

な
ぎ

、
カ

レ
ー

な
ど

の
ル

ウ
、

フ
ラ

イ
や

天
ぷ

ら
の

衣
、

麦
ご

は
ん

　
な

ど
）

1
味

噌
、

し
ょ

う
ゆ

、
酢

（
　

　
）

（
　

　
）

家
庭
に
お
け
る
除
去
申
告
書
　
（
保
護
者
記
入
用
）
　
　
　
　

　
　

年

2

2 1

（
　

　
）

（
　

　
）

3 2 4 3 2 1



児童氏名　　　　　　　　　　　 保護者氏名　　　　　　　　　　

各質問について、該当する項目に○を記入してください。

問１ 現在、食物アレルギーはありますか？

（　　） ある ⇒ 「ある」に記入された場合、問２以下の質問にお答えください。

（　　） 過去にあったが現在はない ⇒ 調査終了です。このまま調査票を提出してください。

（　　） ない ⇒ 調査終了です。このまま調査票を提出してください。

問２ 食物アレルギーの原因となる食品は何ですか？

[　　　　　　　　　　]
問３ 今までどのような症状が出ましたか。（あてはまる項目全てに○をしてください。）

（　　） じんましん、かゆみ、むくみなどの皮膚症状

（　　） 眼がかゆくなったり、まぶたが腫れたりするなど眼の粘膜症状

（　　） くしゃみ、鼻汁、鼻がつまる

（　　） 口の中やのどの違和感や腫れ、のどのかゆみ、イガイガ感

（　　） 腹痛や嘔吐、下痢

（　　） のどが締め付けられる感じや呼吸がしづらいなどの呼吸器症状

（　　） アナフィラキシーショック※⇒原因食品（　　　　　　　　　　　　　　　）

問４ 現在、家庭で除去している食品はありますか？

（　　） ある ⇒ 食品名

（　　） ない

問５ 食物アレルギーに関して、医療機関を受診していますか？

（　　） 定期的に受診している。（１年以内に受診している。）

（　　） 以前受診したが今は受診していない。最終の受診〔　　　　　　　〕歳頃

（　　） 病院で検査や診断を受けたことはない

問６ アレルギーに関して処方されている薬等はありますか？

（　　） エピペン （　　） 抗ヒスタミン薬（　　） その他〔　　　　　　　　　　　　〕

（　　） 特に無し

問７ この調査票及び家庭での食物除去内容について、育成センター指導員全員での共有を承諾いただけますか？

（　　） はい

（　　） いいえ

食物アレルギーに関する調査票

※アナフィラキシーショック

皮膚症状と呼吸器症状等、複数の臓器に重

症のアレルギー症状が同時に現れる状態を

「アナフィラキシー」と呼び、これに、

ショック症状（血圧の低下若しくはそれに

準ずる状態）を伴うことを「アナフィラキ

シーショック」といいます。

（　　　　　　　　　）


